מרכז המחקר והמידע

המכללות הטכנולוגיות – תמונת מצב

מוגש לוועדת העבודה, הרווחה והבריאות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: אתי וייסבלאי

אישור: יובל וורגן, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

י"ד בשבט תשע"ו

24 בינואר 2016

תמצית

בישראל 73 מכללות טכנולוגיות המכשירות את הלומדים בהן לקראת הסמכה כהנדסאים וכטכנאים. בשנים האחרונות מתקיים דיון ציבורי ער בנושא החינוך הטכנולוגי-מקצועי בישראל בכלל והמכללות הטכנולוגיות בפרט, על רקע משבר מתמשך בתחום זה.

הקבלה ללימודים, שכר הלימוד, משך הלימודים, מגמות הלימוד, תוכניות הלימוד בכל מגמה ומספר השעות המוקצה להן, נתונים פיזיים ולוגיסטיים (כיתות לימוד, ציוד ועוד) ותפקוד בתחום המינהלי ובתחום ההתנהלות האקדמית של המוסד. תפקודו של מה"ט ספג ביקורת קשה בשנים האחרונות, בין השאר בדוח מבקר המדינה משנת 2009. ב*שנה האחרונה פועלת לצד מה"ט **המועצה להנדסאים וטכנאים מוסמכים**, שהוקמה על-פי חוק ההנדסאים והטכנאים המוסמכים, התשע"ג–2012.

❖ אחד התפקידים המרכזיים של מה"ט הוא סבסוד שכר הלימוד במכללות הטכנולוגיות. התקצוב שמה"ט מעביר למכללות הטכנולוגיות מסתכם בכ-160 מיליון ש"ח בשנה. הסכום שמקבלת כל מכללה נקבע על-פי מודל תקצוב מפורט. בשנת הלימודים תשע"ג, בעקבות דוח מבקר המדינה משנת 2009 והחלטת ממשלה משנת 2010, נוסף למודל התקצוב רכיב המתייחס לשיעור מקבלי הדיפלומה בין הבוגרים.

¹³ מבקר המדינה, דוח ביקורת שנתי 2008 ולחשבונות שנת הכספים 2007, מאי 2009, עמ' 1183.

¹⁴ אתר האינטרנט של מה"ט, [נוהל וקריטריונים להכרה במוסדות לימוד להכשרת הנדסאים ו/או טכנאים מוסמכים – שנה"ל תשע"ו](#).

¹⁵ משרד הכלכלה, חוזר מנהל מה"ט 4-50, תנאי קבלה ללימודים – הנדסאים וטכנאים מוסמכים, תשע"ד 10/2013.

¹⁶ אתר האינטרנט של מה"ט, [נוהל וקריטריונים להכרה במוסדות לימוד להכשרת הנדסאים ו/או טכנאים מוסמכים – שנה"ל תשע"ו](#).

¹⁷ בשנת הלימודים תשע"ו שכר הלימוד במכינה הטכנולוגית הוא 3,148 ש"ח; במסלול יום להנדסאים – 7,051 ש"ח; במסלול לימודים משולב – 5,795 ש"ח.

הוא בין 7,500 ש"ח ל-26,000 ש"ח לשנה, בהתאם למגמת הלימוד ולשנת הלימודים.

בעלי דיפלומה יכולים להירשם במרשם ההנדסאים והטכנאים.¹⁹ סטודנט שלא קיבל זכאות לדיפלומה תוך שלוש שנים מסיום הלימודים העיוניים מחויב בדמי הגשה מאוחרת מהשנה השישית שלאחר השנה שבה החל את הלימודים לסטודנטים במסלול יום ומהשנה השביעית לסטודנטים במסלול משולב – 1,000 ש"ח לשנה בשנה השישית ו-1,200 ש"ח לשנה מהשנה השביעית ואילך.²⁰

2.2. מועצת ההנדסאים והטכנאים המוסמכים

בשנת 2012 אישרה הכנסת את חוק ההנדסאים והטכנאים המוסמכים, התשע"ג–2012, המסדיר את הרישום וההסמכה של הנדסאים וטכנאים מוסמכים וקובע את ייחוד התואר המקצועי ואת אופן הסדרת ייחוד הפעולות למקצועות אלה. מכוח סעיף ב הוקמה מועצת ההנדסאים והטכנאים המוסמכים (להלן: המועצה), ועל-פיו, תפקידיה הם כלהלן:

המועצה התכנסה לראשונה בינואר 2014. ד"ר יובל רכלבסקי, יו"ר המועצה, מסר כי הוועדה פעילה זה כשנה והיא עוסקת בשנה זו בגיבוש סדרי עבודתה ובלמידת התחום. בין הנושאים שעלו במהלך ישיבות

¹⁸ משרד הכלכלה, חוזר מנהל מה"ט 5-4-50, שכ"ל ותשלומים אחרים – תשע"ו, תשע"ו 10/2015.

¹⁹ משרד הכלכלה, חוזר מנהל מה"ט 13-4-50, הכנסה ואישור דיפלומות להנדסאים וטכנאים מוסמכים, תשע"א 10/2010.

²⁰ משרד הכלכלה, חוזר מנהל מה"ט 5-4-50, שכ"ל ותשלומים אחרים – תשע"ו, תשע"ו 10/2015.

המועצה ונדונו בין חבריה: מועדי ב' לבחינות הגמר, קריטריונים להכרה במכללות טכנולוגיות והצורך בצמצום מספר המכללות ובהגברת הפיקוח עליהן והמעבר בין הלימודים במכללות הטכנולוגיות ללימודים במוסדות להשכלה גבוהה. המועצה איננה עוסקת בתקציבי המכללות הטכנולוגיות, שכן הדבר איננו מצוי בתחום סמכותה על-פי החוק.

²¹ יובל ורכלבסקי, יו"ר המועצה להנדסאים וטכנאים מוסמכים, שיחת טלפון, 19 בינואר 2016.
²² הוגן גינזבורג יודלביץ ושות' רואי חשבון, תמחור עלויות מגמות במכללות בפיקוח המכון הממשלתי להכשרה בטכנולוגיה ובמדע (מה"ט), משרד התעשייה, המסחר והתעסוקה, ינואר 2013, שבט תשע"ג.
²³ מאז שנת תשס"ד לא מועברים תקציבים ממשלתיים לסבסוד סטודנטים במסלולי ההכשרה המיועדים לטכנאים.
²⁴ משרד הכלכלה, חוזר מנהל מה"ט 05-4-54, תקצוב הכשרה, תשע"ו 10/2015.
²⁵ לימור ניסן, מנהלת מה"ט, משרד הכלכלה, שיחת טלפון, 21 בינואר 2016.
²⁶ ביצוע התקציב בסעיפים 361713 בשנים 2010–2012 ו-364406 בשנים 2013 ו-2014 על-פי קובצי משרד האוצר, נתוני תקציב וביצוע, באתר האינטרנט: www.data.gov.il.

טבלה 2: תקציב הכשרת הנדסאים וטכנאים במשרד הכלכלה (במיליוני ש"ח), 2010–2016

נתונים שהוצגו במסמך מרכז המחקר והמידע של הכנסת משנת 2013 מלמדים כי סך התקציבים שהעביר מה"ט למכללות הטכנולוגיות בשנים תשס"ח–תשע"ב היה כ-160 מיליון ש"ח בשנה, על-פי הפירוט שלהלן:

טבלה 3: תקציבים שהעביר מה"ט למכללות הטכנולוגיות (במיליוני ש"ח), תשס"ח–תשע"ב

שנת לימודים התשס"ח (ספט' 2007 – יולי 2008) התשס"ט (ספט' 2008 – יולי 2009) התש"ע (ספט' 2009 – יולי 2010) התשע"א (ספט' 2010 – יולי 2011) התשע"ב (ספט' 2011 – יולי 2012)
תקציבים שהועברו למכללות 139.6 145.7 160.5 157.7 157.7

כפי שנפרט בסעיף הבא, על-פי הסכם בין משרד הכלכלה למשרד האוצר, בשנים תשע"ד–תשע"ט הוקצו למכללות הטכנולוגיות כספים נוספים – תוספת של 22.5 מיליון ש"ח בשנת תשע"ד (מהם 14 מיליון ש"ח תוספת למסגרת התקציב), 20.5 מיליון ש"ח בשנת תשע"ה (מהם 10 מיליון ש"ח תוספת למסגרת התקציב) ותוספת של 16.25 מיליון ש"ח בכל אחת מארבע השנים הבאות.²⁹

²⁷ לימור ניסן, מנהלת מה"ט, משרד הכלכלה, שיחת טלפון, 21 בינואר 2016.

²⁸ פורום המכללות הטכנולוגיות, "מגש הפיריון" – מסמך מקצועי בנושא ההשכלה הטכנולוגית היבטים מערכתיים בנושא תמחור, תקצוב כמחוללי החלטות בטווח הקצר, כתב עידו חגאי, מנכ"ל המכללה הטכנולוגית כנרת, ינואר 2016, טבת תשע"ו.

²⁹ סיכום תקציבי ומבני על מתווה רב-שנתי לתחום ההשכלה הטכנולוגית בין גבי מיכל צוק, הממונה על התעסוקה, משרד הכלכלה, מר רן רידניק, רכז תעסוקה, אגף תקציבים, משרד האוצר, 27 באוקטובר 2013.

הדיפלומה.³⁰ בעקבות הדוח החליטה הממשלה ביולי 2010 כי משנת הלימודים תשע"ב ואילך תקצוב המכללות יהיה על סמך מקבלי הדיפלומה ולא על-פי מספר התלמידים.

בעבור מכללות שטרם הסתיימה בהן תקופת התקן של מחזור הלימודים הראשון מספר הסטודנטים מחושב על-פי מספר הסטודנטים שעמדו בבחינת גמר ממלכתית אחת לפחות בשנת התקצוב. כמו כן, נוספו למודל מקדם הסתגלות ורשת ביטחון, שיינתנו למשך שמונה שנים (עד שנת הלימודים תשפ"א – ספטמבר 2020) ויצטמצמו בהדרגה. בשנים תשע"ד ותשע"ה רשת הביטחון היא בשיעור של 90% ממסגרת התקציב שנקבעה לכל מכללה.³²

מודל התקצוב של המכללות הטכנולוגיות זכה לביקורת חריפה מצד גורמים שונים ובהם מנהלי המכללות הטכנולוגיות, המיוצגים על-ידי פורום המכללות הטכנולוגיות, והתאחדות התעשיינים.

³⁰ מבקר המדינה, דוח ביקורת שנתי 2012 לשנת 2008 ולחשבונית שנת הכספים 2007, מאי 2009, עמ' 1183, 1194.

³¹ החלטה מס' 1996 של הממשלה, "שיפור מערך ההכשרה המקצועית", מיום 15 ביולי 2010.

³² משרד הכלכלה, חוזר מנהל מה"ט 05-4-54, תקצוב הכשרה, תשע"ו 10/2015.

³³ ד"ר טל לוטן, מנהלת חינוך והכשרה בתעשייה ובמגזר העסקי, השכלה טכנולוגית: טכנאים והנדסאים – עמדת התאחדות התעשיינים לוועדת אקרדיטציה, התאחדות התעשיינים, ינואר 2016.

³⁴ שמואל סלבין, נייר מדיניות – מדיניות תקצוב המכללות הטכנולוגיות בישראל, אוקטובר 2012.

³⁵ הוגן גינזבורג יודלביץ ושות' רואי חשבון, תמחור עלויות מגמות במכללות בפיקוח המכון הממשלתי להכשרה בטכנולוגיה ובמדע (מה"ט), משרד התעשייה, המסחר והתעסוקה, ינואר 2013, שבט תשע"ג.

האחרונות ועלויות נוספות שלא הובאו בחשבון בביצוע התמחור, סביר כי התוספת התקציבית הנדרשת ממנה"ט גבוהה אף יותר מן המצוין בדוח.³⁶

בשנים האחרונות מתקיימים דיונים בין משרד הכלכלה, משרד האוצר ונציגי המכללות הטכנולוגיות בדבר שינוי שיטת התקצוב של המכללות הטכנולוגיות ושיפור הכשרת ההנדסאים והטכנאים הלומדים בהן.

³⁹ גלעד שר, קדרי ושות' עורכי דין, מכתב לפורום המכללות הטכנולוגיות, 11 בינואר 2016; נתקבל מיעקב דור, רכז פורום המכללות הטכנולוגיות, 19 בינואר 2016.

⁴⁰ פורום המכללות הטכנולוגיות, "מגש הפיריון" – מסמך מקצועי בנושא ההשכלה הטכנולוגית היבטים מערכתיים בנושא תמחור, תקצוב כמחוללי החלטות בטווח הקצר, כתב עידו חגאי, מנכ"ל המכללה הטכנולוגית כנרת, ינואר 2016, טבת תשע"ו.

⁴¹ פורום המכללות הטכנולוגיות, מכתב לחברי ועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת, "שביתת אזהרה במכללות הטכנולוגיות – דרישה לזריקת הבראה ורפורמה מיידיית", ינואר 2016; נתקבל מיעקב דור, רכז פורום המכללות הטכנולוגיות, 19 בינואר 2016.

⁴² יעקב דור, רכז פורום המכללות הטכנולוגיות, שיחת טלפון, 19 בינואר 2016.

⁴⁹ אלון פורת, תעסוקת הנדסאים וטכנאים בישראל: התפתחות התעסוקה, הביקוש למשלח היד ולימודים בשנים האחרונות, מינהל מחקר וכלכלה, משרד הכלכלה, אוקטובר 2013.

⁵⁰ שיעור הדפלוס הוא שקלול של שיעור מקבלי הדיפלומה בכלל הבוגרים בשבע השנים הקודמות לביצוע החישוב, על-פי תחשיב המצוי בחוזרי מה"ט; משרד הכלכלה, חוזר מנהל מה"ט 05-4-54, תקצוב הכשרה, תשע"ו 10/2015.

⁵¹ לימור ניסן, מנהלת מה"ט, משרד הכלכלה, דוא"ל, 21 בינואר 2016.

⁵² פורום המכללות הטכנולוגיות, "מגש הפריון" – מסמך מקצועי בנושא ההשכלה הטכנולוגית היבטים מערכתיים בנושא תמחור, תקצוב כמחוללי החלטות בטווח הקצר, כתב עידו חגאי, מנכ"ל המכללה הטכנולוגית כנרת, ינואר 2016, טבת תשע"ו.

⁵³ שמואל סלבין, נייר מדיניות – מדיניות תקצוב המכללות הטכנולוגיות בישראל, אוקטובר 2012.

5. השתלבותם של בוגרי המכללות הטכנולוגיות בתעסוקה ובלימודי המשך

הנתונים שאסף מינהל כלכלה ומחקר במשרד הכלכלה בדבר השתלבותם של בוגרי המכללות הטכנולוגיות בשוק העבודה מעידים כי רק כמחצית מכלל הבוגרים מצאו עבודה בתחום לימודיהם.